# CAPUT IV.

## DE INTEGRATIONE FORMULARUM LOGARITHMICA- RUM ET EXPONENTIALIUM.

Problema 18.

189.

Si  $X$  designet functionem algebraicam ipsius  $x$ , invenire integrale formulae  $\int X \partial x l x$ .

Solutio.

Quaeratur integrale  $\int X \partial x$ , quod sit  $= Z$ , et cum quantitatis  $Z l x$  differentiale sit  $= \partial Z l x + \frac{Z \partial x}{x}$ , erit  $Z l x = \int \partial Z l x + \int \frac{Z \partial x}{x}$ : ideoque

$$\int \partial Z l x = \int X \partial x l x = Z l x - \int \frac{Z \partial x}{x}.$$

Sicque integratio formulae propositae reducta est ad integrationem hujus  $\frac{Z \partial x}{x}$ , quae, si  $Z$  fuerit functio algebraica ipsius  $x$  non amplius logarithmum involvit, ideoque per praecedentes regulas tractari poterit. Sin autem  $\int X \partial x$  algebraice exhiberi nequeat, hinc nihil subsidii nascitur, expedietque indicatione integralis  $\int X \partial x l x$  acquiescere, ejusque valorem per approximationem investigare.

Nisi forte sit  $X = \frac{1}{x}$ , quo casu manifesto dat  $\int \frac{\partial x}{x} l x = \frac{1}{2}(l x)^2 + C$ .

Corollarium 1.

190. Eodem modo, si denotante  $V$  functionem quacumque ipsius  $x$ , proposita sit formula  $X \partial x l V$ , erit existente  $\int X \partial x = Z$ , ejus integrale  $= Z l V - \int \frac{Z \partial V}{V}$ , sicque ad formulam algebraicam reducitur; si modo  $Z$  algebraice detur.

## Corollarium 2.

191. Pro casu singulari  $\frac{\partial x}{x} l x$  notare licet, si posito  $l x = u$ , fuerit U functio quaecunque algebraica ipsius  $u$ , integrationem hujus formulae  $\frac{u \partial x}{x}$  non fore difficultem, quia ob  $\frac{\partial x}{x} = \partial u$  abit in  $U \partial u$ , cuius integratio ad praecedentia capita refertur.

## S c h o l i o n.

192. Haec reductio innititur isti fundamento, quod cum sit  $\partial xy = y \partial x + x \partial y$ , hinc vicissim fiat  $xy = sy \partial x + fx \partial y$ , ideoque  $\int y \partial x = xy - fx \partial y$ , ita ut hoc modo in genere integratio formulae  $y \partial x$  ad integrationem formulae  $x \partial y$  reducatur. Quod si ergo, proposita quacunque formula  $V \partial x$ , functio  $V$  in duos factores, puta  $V = PQ$ , resolvi queat, ita ut integrale  $\int P \partial x = S$  assignari queat, ob  $P \partial x = \partial S$ , erit  $V \partial x = PQ \partial x = Q \partial S$ , hincque  $\int V \partial x = QS - \int S \partial Q$ . Hujusmodi reductio insignem usum affert, cum formula  $\int S \partial Q$  simplicior fuerit quam proposita  $\int V \partial x$ , eaque insuper simili modo ad simpliciorem reduci queat. Interdum etiam commode evenit, ut hac methodo tandem ad formulam propositae similem perveniat, quo casu integratio pariter obtinetur. Veluti si ulteriori reductione inveniremus  $\int S \partial Q = T + n \int V \partial x$ , foret utique  $\int V \partial x = QS - T - n \int V \partial x$ , hincque  $\int V \partial x = \frac{QS - T}{n+1}$ . Tum igitur talis reductio insignem praestat usum, cum vel ad formulam simpliciorem, vel ad eandem perducit. Atque ex hoc principio praecipuos casus, quibus formula  $X \partial x l x$  vel integrationem admittit, vel per seriem commode exhiberi potest, evolvamus.